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P R Z E G L Ą D Y

T A D E U SZ  K O TU LA

Z nowszych badań nad III wiekiem Cesarstwa rzymskiego

T em at sform ułow any w tytule dom aga się wyjaśnień. Dzieje III w. n.e. przedstaw iają 
jeden z trudniejszych problem ów  badawczych historii starożytnej, a to  w związku z notorycznym i 
niedostatkam i źródeł. Stulecie powszechnie uznane za wielki przełom , stanow iący u schyłku 
epoki wczesnego Cesarstw a przejście do  późnego, zasługuje zdaniem  wielu badaczy na definitywne 
w yodrębnienie w periodyzacji historii starożytnego Rzym u jak o  pośredni etap  między „pryncy- 
patem ”  a „dom inatem ” . W dotychczasow ych ujęciach długo przew ażała charakterystyka tego 
okresu jak o  doby najgłębszego kryzysu Imperium Romanům, w ew nętrznego i zewnętrznego, 
z wysunięciem na pierwszy plan  zjawisk schyłkowych. Stąd też pojęcie „kryzys III w ieku” 
weszło na trwałe do  światowej nauki.

Sym ptom y kryzysowe istotnie wystąpiły w różnych dziedzinach życia ówczesnego państw a 
i społeczeństwa rzymskiego, ze szczególną ostrością po wygaśnięciu dynastii Sewerów, co 
spraw iło, że za początek przejściowego etapu  zwykło się w literaturze  przyjm ować zbyt 
może m echanicznie i um ownie rok 235. Faktem  jest. iż na tej m niej więcej cezurze urywają 
się główne współczesne relacje historiograficzne: znakom ite dzieło K asjusza D iona (do 229 r. 
w wyciągach) oraz H erodiana (do 238). Po nich skazani jesteśm y —  w zakresie historiografii —  
niemal wyłącznie na lakoniczne streszczenia w późnorzym skich ep itom ach, jak  też na wątpliwej 
wartości łacińskie biografie kolejnych cesarzy od H adriana do  N um eriana w postaci tzw. 
„H isto ria  A ugusta", wedle przeważającej opinii dzieła z sam ego końca IV lub z początków  
V w. W tej sytuacji pierw szorzędnego znaczenia nabierają dane num izm atyki, szczególnie 
liczne w III w. n.e. emisje m onet im perialnych oraz m ennic autonom icznych. M im o m nogości 
opracow ań nie pozw alają one na rozwiązanie wielu podstaw ow ych kwestii, k tó re  pozostają 
bez odpowiedzi w antycznej tradycji literackiej. Jednocześnie pogłębiający się kryzys znalazł 
odbicie w znacznym  regresie źródeł epigraficznych, zwłaszcza od drugiej połowy III w. 
W małej tylko m ierze wypełnienie dotkliw ych luk um ożliw iają dokum enty  papirusowe 
z rzymskiego Egiptu, o istotnym  znaczeniu głównie dla ustaleń chronologicznych. C hronologia 
wydarzeń III w. należy do  najbardziej skom plikow anych problem ów  tej przełomowej epoki. 
Przykładow o —  po dziś dzień trw a dyskusja nad wielce kontrow ersyjną da tą  perskiej niewoli 
cesarza W aleriana (259 lub 260).

W tych okolicznościach ciągle brak syntetycznego opracow ania III w., k tóre odpow iadałoby 
dzisiejszemu stanowi wiedzy. Należy się obawiać, iż w ypadnie na nie jeszcze długo czekać.

W niniejszym przeglądzie doko n an o  w yboru 25 pozycji bibliograficznych, przede wszystkim 
książkow ych, z ostatniego dziesięciolecia, k tórym  zawdzięczam y dość zasadniczą rewizję do 
tychczasowych zapatryw ań na zjawiska k ryzysow e1. Przyjęto przy tym następujący układ 
rzeczowy: zagadnienia polityczno-ustrojow e, stosunki społeczno-gospodarcze, ku ltu ra  z religią.

1 A u to r zdaje sobie sprawę z subiektywności dokonanego  w yboru w masie publikacji, 
k tórych ogrom ną większość stanow ią artykuły typu przyczynkowego, a mały jedynie procent 
obszerniejsze studia pośw ięcone różnorodnym  aspektom  kryzysu III w. oraz opracow ania

b.
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We wnikliwym studium  źródłow ym  F. H a r t m a n n  zaprezentow ał próbę wyjaśnienia 
zawiłego m echanizm u zm ian na tron ie  cesarskim , przeprow adzanych w III w. najczęściej siłą 
przez uzurpatorów  - ..wojskowych cesarzy". D okonał szczegółowej analizy przyczyn i skutków  
owych Herrscherwechsel w dobie głębokiego im pasu władzy centralnej o raz  przedstawił dążenia 
co wybitniejszych pryncepsów . od G aliena do  Probusa. m ające na celu jego przezw yciężenie2. 
Szczególnej wymowy nabiera lista ..legalnych" augustów  i uzurpatorów  w pięćdziesięcioleciu 
od zabójstw a Sewera A leksandra w 235 r. do  początków  rządów  D ioklecjana w 284 r. 
W czasie tym niemiecki badacz naliczyć m ógł aż 40 pretendentów  przeciwstawiających się 
nad Renem  i D unajem , na W schodzie i w Afryce 25 w sumie w ładcom  uznanym  za 
p raw ow itych3. O znacza to. że przeciętnie w ciągu każdych trzech lat do  władzy cesarskiej 
p re tendow ało czterech rywali. W wykazie w ystępują m .in. uzurpatorzy  wyniesieni przez wojsko 
przeciw ko innym  uzurpatorom .

N a tle kryzysu III w., jego  przyczyn wewnętrznych i zewnętrznych, au to r klasyfikuje 
poszczególne form y zm iany rządów  w tradycyjnym  scenariuszu wojskow ych uzurpacji. Podkreśla 
udział, jak i w tych przew rotach przypadał cywilnej ludności prowincji zaopatru jących arm ię 
w broń i żywność. Poddaje uzasadnionej krytyce przecenianie walki klasowej w rozgryw kach
o tron , zbyt schem atyczne poglądy niektórych now ożytnych historyków . Przyjm uje nowszy 
punkt widzenia, że ruchy typu tzw. Imperium Galliarum  lub Orientis nie wykazywały 
tendencji separatystycznych. Stwierdza pozytywne znaczenie osobistego udziału samych cesarzy 
w wyprawach przeciw pretendentom . Należy się zgodzić z konkluzją, że nader często zm iany 
w obsadzie najwyższych stanowisk w państw ie pogłębiały wewnętrzny kryzys. Przy tym 
jednak przygotow ywały, niejako autom atycznie, grunt pod ogólne reform y polityczno-ustrojow e, 
k tórych dokonanie stało  się koniecznością już w dobie tetrarchii.

N a m ateriale num izm atycznym  W. K u h o f f  pokusił się o wyjaśnienie pewnych dyskusyjnych 
kwestii dotyczących panow ania W aleriana (253— 259?) oraz jego syna G aliena, współregenta, 
później następcy, nie bez zwięzłego obrazu sam ych rząd ó w 4. Rozdziały o stanie badań,
o politycznej propagandzie obu cesarzy w ich m ennictw ie niewiele w noszą nowego; bardziej 
interesujące są uwagi o po rtre tach  władców jak o  wyrazie ideologicznych program ów . N a 
szczególną uwagę zasługuje rozdział pt. ..Osąd G aliena w starożytności a dziś” .

Najdłuższe w dobie kryzysu III w. rządy tego nieprzeciętnego władcy (253— 268) 
stanow ią przedm iot znakom itej m onografii p ióra L. D e  B l o i s 5. W starożytności zyskały 
one zdecydowanie negatywną ocenę, długo utrzym ującą się również w nowożytnej historiografii. 
A u to r przeciwstawił się zarów no antycznym  jak  wielu dzisiejszym opiniom  na tem at G aliena. 
Poddał gruntow nej rewizji politykę cesarza, k tórem u w ypadło panow ać w najtrudniejszym  
okresie decentralizacji i zewnętrznego zagrożenia państw a, osobliwie w latach po niewoli

o charakterze regionalnym . D o 1975 r. gruntow ne om ówienie stanu badań , z wykazam i 
bibliograficznym i, znaleźć m ożna w m onum entalnym  wydawnictwie Aufstieg und Niedergang 
der römischen Welt (A N R W )  t. II 2, Berlin —  New Y ork 1975: Principal (Politische 
Geschichte), ss. X II. 1061.

2 F. H a r tm a n n ,  Herrscherwechsel und Reichskrise. Untersuchungen zu  den Ursachen und
Konsequenzen der Herrscherwechsel im Imperium Romanům der Soldatenkaiserzeit (3. Jahrhundert 
n. Chr.), F rankfu t am  M ain —  Berlin 1982. '

3 Analizując pojęcie tyrannus określające uzurpatorów , H artm ann  nie zapoznaje faktu , 
że granica między nimi a „legalnym i” pryncepsam i całkowicie się zacierała w m iarę jak  
pierw otni pretendenci odnosili zwycięstwa nad dotychczasow ym i w ładcam i Im perium .

4 W. K u h o f f ,  Herrschertum und Reichskrise. Die Regierungszeit der römischen Kaiser 
Valerianus und Gallienus (253— 268 n. Chr.), Berlin 1979. N ie m ogłem  się zapoznać z podstaw ow ą 
dla tego okresu rozpraw ą dostępną  jedynie w m aszynopisie: M . C h r i s t o l ,  L 'E ta t romain 
et la crise de l'Em pire sous le règne des empereurs Valerien et Gallien (253— 268), Paris 
1981.

5 L. D e  B lo is , The Policy o f  the Emperor Gallienus, Leiden 1976.
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W aleriana. Z arzuty  am oralności. zniewieściatości. polityczno-m ilitarnego niedołęstwa staw iane 
G alienowi przez starożytnych uznał w znacznej mierze za oszczercze, lecz przypisał ich 
au torstw o tylko częściowo opozycji senatorskiej.

Belgijski uczony dokonał w sumie jeśli nie pełnej rehabilitacji, to w każdym  razie 
nowego, odm iennego ujęcia postaci i działalności G aliena. na  co pozw alają nawet źródła 
literackie, ale przede w szystkim  m onety, inskrypcje i dzieła sz tu k i6. Stwierdził, że w swych 
reform ach wojskowych oraz adm inistracyjnych (usunięcie senatorów  ze stanow isk dowódczych 
w arm ii ok. 260 r., przekazanie ich ekw itom ) dał cesarz dow ody rozsądnego pragm atyzm u, 
wyzyskując długowieczne dośw iadczenia ekwickich viri militäres. O pryncypialnej walce z senatem  
jak o  instytucją nie m oże być nawet mowy. W konsekw entnej obronie interesów władzy 
centralnej zdobył się na  tak tow ną i dyplom atyczną to lerancję wobec uzurpatorów  na W schodzie 
i Zachodzie, w pewnym stopn iu  respektując ich m ilitarne zasługi (odpieranie najazdów 
barbarzyńskich), unikając w m iarę m ożności wojen dom ow ych, na k tóre  nie pozwalał 
d ługotrw ały kryzys osłabionego państw a. W polityce religijnej i kulturze torow ał drogę 
cesarskiem u autokratyzm ow i. um iejętnie łącząc tradycjonalizm  (klasycystyczny „renesans” 
w oficjalnej sztuce) z dążeniam i do podniesienia prestiżu boskiego władcy (przejście do 
„ekspresjonizm u" w im perialnej rzeźbie portretow ej). Słowem —  dał w całej swej wszechstronnej 
działalności dow ody politycznego realizm u oraz zrozum ienia d la tendencji w ieku i głębokich 
przem ian, zwiastujących narodziny późnego Cesarstwa.

Z najpoważniejszym  oporem  spotkał się syn i następca W aleriana w zbuntow anej 
rzymskiej G alii. Jej losami od 260 r. zajął się I. K ö n ig  w książce będącej pierwszym 

w nowszej literaturze wyczerpującym  opracow aniem  dziejów „państw a galijskiego” 7. W związku 
z tym  dość zadom ow ionym  w nowożytnej literaturze pojęciem a u to r definitywnie udowodnił, 
że tzw. Imperium Galliarum. d ługo uważane za tw ór separatystyczny, polega w takim  rozum ieniu 
na błędnej interpretacji antycznych źródeł. Term in ten oznaczał po prostu  władzę Postum usa 
i jego następców nad Trzem a G aliam i, bez pretensji do  tw orzenia odrębnej organizacji 
państwowej. K önig przekonująco wykazał, że galijscy uzurpatorzy  pretendow ali, w prost 
przeciwnie, do  władzy nad całym  Im perium , jedynie czasowo ograniczając się do  obrony 
powierzonych sobie prowincji przed germ ańskim i najazdam i. Również rzekom y partykularny  
„senat” Postum usa, instytucja, w której w idziano jeden z koronnych dow odów  separatystycznej 
polityki, okazuje się nieporozum ieniem . Streszczone tu  wywody stanow ią istotne novum  
interesującej pracy opartej na solidnej podstaw ie źródłowej (zwłaszcza studium  m onet i napisów ; 
cenny aneks epigraficzny). z krytycznym  wykorzystaniem  rozległej literatury przedm iotu 
(obszerny przegląd badań od C. J u l l i a n a  w części następnej). Prawie połow a książki 
dotyczy rządów  sam ego Postum usa, na niekorzyść późniejszych galijskich uzurpatorów  
z ostatn im i, obu Tetrici włącznie, lecz tłum aczy się to  stanem  źródeł.

N ow ą próbę przedstaw ienia równoległych wydarzeń na W schodzie, a m ianowicie persko- 
-rzym skich wojen III w., od G ord iana  III do  W aleriana, podjął E. K e t te n h o f e n  przy 
gruntow nym  wyzyskaniu słynnej trójjęzycznej inskrypcji kom m em oracyjnej Szachpura I (tzw. 
Res gestae Diví Saporis), k tórej relacje konfron tu je  z literacką tradycją g recko-łacińską8. 
W rekonstrukcji faktów  oraz żm udnym  ustalaniu topografii posłużył się na dużą skalę m etodą 
kartograficzną. Skonstatow ał sta łą  niemal przewagę perską w badanym  okresie. Punkt 
kulm inacyjny działań wojennych stanow iła ciężka klęska W aleriana pod K arrhae  (Edessą)

b Jego punk t widzenia przyjm uje się w najnowszych b ad an iach ; np. W. К  u h  o ff . 
op. cit., passim.

7 I. K ö n ig .  Die gallischen Usurpatoren von Postumus bis Tetricus, M ünchen 1981 
(„Vestigia. Beiträge zur Alten G eschichte” , t. 31).

8 E. K e t t e n h o f e n .  Die römisch-persischen Kriege des 3. Jahrhunderts n. Chr. nach der 
Inschrift Saphurs I. an der Kacbe-ve Zartošt (ŠK Z ). W iesbaden 1982.
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i jego wzięcie do  niewoli, k tó re  au to r datu je zgodnie z przeważającym i dziś ustaleniam i 
na 260 r. W tymże czasie po raz drugi padla A ntiochia. Prócz cennych ekskursów  i m ap 
odnotujem y streszczenie w języku now operskim  obok angielskiego Summary.

O braz III w. w jednej w ybranej prowincji, a m ianowicie Betyce, najbogatszej, najlepiej 
rozwiniętej części rzymskiej H iszpanii. W badaniach zjawisk kryzysowych zachodzących 
w prow incjach tego typu należy się szczególnie wystrzegać uproszczonych sądów. N iełatw ego 
też zadania podjął się w swej niewielkiej m onografii J. F. U b i ň a 9. A u to r stwierdza narastanie 
kryzysu w życiu ekonom iczno-społecznym  (rolnictw o, system eksploatacji ziemi, form y własności 
ziem skiej; wydobycie srebra i rudy żelaznej; rzem iosła i handel), w stosunkach politycznych 
oraz adm inistracyjnych struk tu rach  Betyki (kryzys m iast i m iejskiego społeczeństwa, najazdy 
germ ańskie), wreszcie w kulturze (przem iany w religii: schyłek tradycyjnych kultów  rzymskich, 
rozwój religii orientalnych, chrześcijaństwo). Pewne ujęcia wydają się zbyt schem atyczne 
i uogólnione (np. schem at zw iązku między kryzysem m iast i ich niewolniczymi villae 
a  wzrostem  wielkiej własności ziemskiej i kolonátu).

Czy starożytni zdawali sobie sprawę z generalnego kryzysu ogarniającego Im perium : 
politycznego, ekonom iczno-społecznego, kulturow ego? N a to  trudne pytanie odpow iada 
afirm atyw nie G . A l f ö ld y  w interesującym  artykule, głównie na podstaw ie antycznych relacji 
literackich jak o  odbicia względnie w iarygodnych poglądów  przedstawicieli warstw  wykształco
n y c h 10. Jego zdaniem  dość ogólna św iadom ość rzeczywistej sytuacji budziła się i pogłębiała 
w toku  III w. wraz z narastaniem  kryzysu (upadek au to ry te tu  władzy centralnej, uzurpacje 
i najazdy barbarzyńców , załam anie życia gospodarczego, ucisk społeczny, kryzys m oralny 
i religijny). K rytyka panujących stosunków  m iała specyficzny sens zwłaszcza w głosach 
apologetów  chrześcijaństwa, notorycznie tendencyjnych, ale przedstawiali oni wszelkie przejawy 
zła z zadziw iającym  realizm em  i znajom ością rzeczy (szczególnie C yprian, biskup K artaginy). 
Powszechnym staw ało się poczucie zagrożenia ogólnego porządku , na  którym  opierał się 
Orbis Romanus, a w konsekwencji zrozum ienie pilnej potrzeby w szechstronnych reform .

Polskim  czytelnikom  wypadnie szczególnie zalecić tru d n o  dostępną w kraju  pracę zbiorow ą 
pt. „Rzym ski Z achód w III w” , stanow iącą (wśród kilku innych nowszych publikacji) 
zasadniczy przełom  w ujm ow aniu dziejów tego okresu. Są to  m ateriały  m iędzynarodowej 
konferencji w O ksfordzie (1980 r.), ogłoszone w 33 artykułach  autorstw a głównie brytyjskich 
arch eo lo g ó w 11. Z naciskiem  na stosunki gospodarczo-społeczne i kulturę, dwa tom y pracy 
dzielą się na bloki tem atyczne: ekonom ika i handel, sztuka (ceram ika, rzeźba, architektura), 
religia oraz —  w części regionalnej na obszary: G alia . Brytania. H iszpania, inne kraje 
rzymskiego Zachodu, europejskiego jedynie, skoro  pom inięto  prowincje Afryki P ó łn o cn ej12. 
W sumie pow stało solidne przekrojow e opracow anie złożonych problem ów  III w. na wymienionym 
tery torium , przy wyzyskaniu najnow szych badań archeologicznych. Z a podstaw ow e novum  
uznać należy wykazanie na  konkretnym , szczegółowym m ateriale, że stopień wewnętrznego 
kryzysu był w poszczególnych prow incjach bardzo  zróżnicow any, ledwie do tknął izolow aną 
od kontynentalnych wydarzeń Brytanię, a przybrał ostrzejsze form y znacznie później niż do tąd  
przypuszczano (nie przed połow ą III w.). A utorzy eksponują pozytywne przem iany zachodzące 
w życiu prow incjonalnego społeczeństwa, toru jące drogę wielkim reform om  doby tetrarchii 
i późniejszym (zwłaszcza R. R e e c e :  „Crisis o r C hange?” ). P rzykładow o kilka ważniejszych 
osiągnięć: dokonano  istotnej rewizji chronologii stopniow ego zaniku produkcji terra sigillata

4 J .F .  U b iń a ,  La crisis del siglo I I I  en la Betica, G ran ad a  1981.
10 G . A lf ö ld y .  The Crisis o f  the Third Century as seen by Contemporaries. „G reek — 

R om an and Byzantine Studies” t. XV, 1974. s. 89— 111.
11 A. K in g , M. H e n ig  (wyd.), The Roman W est in the Third Century. Contributions 

from  Archaeology and H istory  (B A R , IS 109) t. I— II, O xford 1981.
12 Należy zanotow ać, że po jednym  tylko artykule przypadło na Italię (środkow ą) 

i prowincje naddunajskie (Illyria).
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na Zachodzie, jednego z głównych kryteriów  stratygraficznych datow ania  zabytków  i faktów  
(A. K in g ) ;  stw ierdzono, że nie wszystkie drogi prow adziły do  Rzymu z biegiem III w., 
epoki zwiastującej pod wielu względami przedświt europejskiego średniowiecza (szlak rów no
leżnikowy z Brytanii przez G erm anię na W schód. R. Reece); podw ażono wiele schematycznych 
sądów na tem at kryzysu m iast oraz, ich kosztem , w zrostu wielkich dom en i rozwoju ko lonátu ; 
doko n an o  krytycznej oceny tradycyjnych opinii o skutkach najazdów  barbarzyńskich (m .in. 
w Hiszpanii. S. J. K e a y ) ;  cenne analizy pośw ięcono problem atyce przem ian w systemie 
m onetarnym  oraz cyrkulacji pieniądza (C. E. K in g , R. R e e c e ) ;  duży zespół studiów  pozwolił 
uwypuklić niezm iernie ważne zjawisko tzw. renesansu celtyckiego, nasilania się regionalnych 
tradycji w kulturze (w ierzenia; ceram ika, rzeźba, arch itek tura). Z aprezentow ane w publikacji 
now atorskie spojrzenie zarów no na zjawiska kryzysowe jak  i na konstruktyw ne procesy 
przem ian posłużyć m oże za owocny punk t wyjścia dla przyszłych ujęć syntetycznych.

Problem om  kryzysu i dążeniom  do wyjścia zeń, okresowi od połowy III do  połowy IV w., 
poświęcone było także kolokw ium  zorganizow ane w 1981 r. w S trasburgu, również dotyczące 
przede wszystkim europejskich prowincji Im p eriu m 13. W śród prac składających się na ak ta  
konferencji wym ienim y artyku ł E. D e m o u g e o t  na tem at polityki K onstan tyna W ielkiego 
w Dalcia Ripensis epoki późnego C esarstw a, w związku z ew akuacją właściwej Dacji za 
A ure liana; studium  C. L e p e l l e y a  dotyczące obiegowych w yobrażeń antycznych o dekurionach- 
-bogaczach uciskających m iejskie społeczeństw o; J.-P . F é v r i e r  o chrześcijańskiej sztuce 
(sarkofagi, m ozaiki) na tle stosunków  społecznych badanego okresu.

Ten sam m otyw przew odni — sukcesy w rozwiązywaniu kryzysu osiągnięte przez władze 
i przez sam o społeczeństwo, wystąpił w nieco wcześniejszej książce am erykańskiego historyka 
R. M a c  M u l l e n a 14. Z tego p unk tu  widzenia daje au to r przegląd różnych dziedzin życia 
publicznego w całym  stuleciu 235— 337; relacje pogan i chrześcijan; p ropaganda cesarska 
i jej efekty; szkoły i wykształcenie w trosce o podniesienie poziom u oświaty i nauki; 
kodyfikacja p raw a; reform y system u pieniężnego i podatkow ego; rozwój produkcji i wym iany 
tow arow ej; organizacja obrony  granic. We wszystkich sferach społecznej działalności dostrzega 
reakcje na chaos przełom ow ego etapu  dziejów rzym skich, przypisując szczególnie pozytywną 
rolę reform om  D ioklecjana i K onstan tyna Wielkiego.

W tymże k ierunku poszła najnow sza m onografia D ioklecjana p ióra  Anglika S. W il l ia m s a .  
k tó ry  w samym tytule połączył rolę w ład cy — twórcy system u tetrarchicznego, z rzymskim  
dziełem o d n o w y 15. W trzech głównych częściach przedstaw ił: w zrost kryzysu i przesilenie; 
w ynurzanie się z chaosu ; nowy ład —  bilans reform  do  m om entu  wstąpienia na tron 
K o n s ta n ty n a 16. Podkreślić trzeba znakom ite przedstaw ienie genezy i rozw oju tetrarchii. 
z wyzyskaniem bibliografii znacznie powiększonej od czasu książki W. S e s to n a .

Dwie prace o sztuce III w. M . B e r g m a n n  przedstaw iła stylistyczną ewolucję rzymskiego 
p o rtre tu  w III w., szczególnie portretów  cesarskich, z obszernym  om ówieniem  nowożytnych 
dyskusji na ten tem at od X IX  w .17. Stwierdziła przeplatanie się tradycji klasycystycznych 
z nurtem  nowych oryginalnych tendencji odzwierciedlających w wyrazie twarzy wbrew form al

13 E. F r é z o u ls  (wyd.), Crise et redressement dans les provinces européennes de l'Empire  
(milieu du II Ie —  milieu du IV e siècle ap. J .-С.), S trasbourg  1983.

14 R. M a c  M u l le n ,  Roman Government's Response to Crisis A . D. 235—337 , New Haven 
1976.

15 S. W il l ia m s .  Diocletian and the Roman Recovery , L ondon 1985.
16 Ze swej strony także D. T. B a r n e s  podkreślił o sta tn io  now atorstw o reform atorskiego 

dzieła obu w ładców: The New Empire o f  Diocletian and Constantine, C am bridge, Mass. 
1981.

17 M. B e r g m a n n ,  Studien zum  römischen Porträt des 3. Jahrhunderts n. Chr., Bonn 1977; 
podstaw ow e opracow anie po rtre tu  cesarskiego w tym okresie: M. W e g n e r .  Das römische 
Herrscherbild t. III 3: Gordianus I I I  bis Carinus, Berlin 1979: por. J. C. B a lty , L'iconographie 
romaine du l l ľ  siècle, „A ntiqu ité  C lassique” t. XLIX , 1980, s. 269— 285.
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nemu realizm owi klim at niepewności jak o  zm ianę „ ro zd arte j"  kryzysowej epoki (swoisty 
„ekspresjonizm "). Z drugiej strony, w stopniow o nasilającym  się dążeniu do  linearnego 
trak tow ania  rysów twarzy i w kubizm ie bryły plastycznej znalazły ju ż  wyraz charakterystyczne 
cechy sztuki portretow ej doby późnego Cesarstw a przechodzącej od zwykłego realizm u do  
abstrakcji zgodnie z wym ogami zm ienionego sm aku odbiorców .

W podobnym  sensie, odbicia kryzysu III w. w sztuce doszukuje się również K. F i t t c h e n ,  
na przykładach portretów  cesarskich zwłaszcza ze zbiorów  rzym skich, śledząc ewolucję stylów 
i artystycznych upodobań , pow staw anie nowego repertuaru  form  przy coraz wyraźniejszym 
zerwaniu z chęcią oddania  realnego obrazu, na rzecz kubistycznego abstrakcjonizm u i stereom etrii. 
Zadziw iająco szybkie postępy owych m utacji stylistycznych dokładnie zbiegają się w czasie —  
notuje au to r —  z etapem  najgłębszego kryzysu C esarstw a w sześćdziesiątych latach III w., 
ale w rosnącej sile nu rtu  ekspresjoniśtycznego w yrażają się już  now atorskie tendencje okresu 
o d n o w y 18.

Bardziej skrótow o sygnalizuję prace ogólniejsze, jedynie częściowo dotyczące om aw ianej 
doby. W syntetycznym  studium  A. C h a s t a g n o l a  pośw ięconym  politycznem u i społeczno
-gospodarczem u rozwojowi póżnorzym skiego Im perium , w jego najlepszym  okresie od D ioklecjana 
do Ju liana A postaty, znajdzie czytelnik zwięzłą lecz trafn ą  charakterystykę różnorodnych 
procesów kryzysowych III w. (aspekt m ilitarny, ekonom iczny, polityczny, adm inistracyjny, 
społeczny, m oralny), z p ró b ą  w yjaśnienia ich przyczyn oraz p e riodyzac ją19. Ta wstępna 
część książki służy autorow i do  w ykazania, że odrodzetiie państw a rzym skiego w IV w. 
było m ożliwe dzięki dośw iadczeniom  wyniesionym z okresu kryzysu i przem ian zmierzających 
do wielkiej reform y.

Należy odnotow ać kilka m onografii poszczególnych prowincji lub większych części 
Im perium  w epoce C esarstw a, z partiam i charakteryzującym i ich dzieje w III w. J. F. D r in k  w a te r  
opublikow ał nową historię rzymskiej G alii, bez N arboneńskiej, do  260 r. n.e. (praca ma być 
kontynuow ana, t. II obejm ie e tap  Imperium Galliarum, t. III dalsze o k resy )20. Dziesiąty 
rozdział książki dotyczy Trzech Galii w dobie kryzysu III w .21. A u to r zreferował w nim 
pokaźną nowszą literatu rę  przedm iotu , zajm ując stanow isko bardzo  zbliżone do  poglądów szkoły 
angielskiej, wyżej przedstaw ionych, polem izując z dawniejszymi u jęciam i22. Jego zdaniem  aż do 
sześćdziesiątych lat III w. właściwie tru d n o  mówić o kryzysie w G alii; sytuację tej krainy 
znacznie pogorszył dopiero  germ ański najazd lat 275/6, lecz i wówczas zniszczenia wojenne 
dotknęły  przede wszystkim  obszary większego zagęszczenia osadnictw a i strefy ważniejszych 
połączeń kom unikacyjnych. ·

G alią  Belgijską zajęła się w najnow szym  opracow aniu  (1985) E. M. W ig h t m a n 23, 
zasłużona głównie dla badań  nad Trewirem  i okolicą m iasta, świetnej stolicy epoki późnego 
Cesarstw a (m.in. „R o m an  Trier and  the T reveri” , 1970). Przedstaw iła ona w książce historyczne 
czynniki sprzyjające szybkiem u rozwojowi północno-w schodniego rejonu G allia  Belgica, dorzecza 
M ozy i M ozeli, od siedem dziesiątych lat III w. jak o  głównego zaplecza tow arow ego limesowych 
prowincji nadreńskich. Dolnej, a także pozostałej przy Im perium  części G órnej G erm anii. 
W ykazanie nierów ności gospodarczego i kulturow ego aw ansu zachodniej i wschodniej części 
Belgiki już  od połowy II w. n.e. stanow i szczególnie cenny w kład znakom itej m onografii do  
światowej nauki. '

18 K . F i t t c h e n ,  Die Krise des 3. Jahrhunderts n. Chr. im Spiegel der Kunst, [w :] 
Krisen in der A n tike  —  Bewusstsein und Bewältigung. D üsseldorf 1975, s. 133— 144.

19 A. C h a s t a g n o l ,  L'évolution politique, sociale et économique du monde romain de 
Dioctétien à Julien. La mise en place du régime du Bas-Empire (284—363). Paris 1982.

20 J. F. D r i n k w a t e r ,  Roman Gaul. The Three Provinces 58 В С — A D  260, L ondon
1983.

21 J. F. D r in k w a te r ,  op. cit., s. 212— 227.
22 Zob. wyżej przyp. I I .
23 E. M . W ig h tm a n .  Gallia Belgica. L ondon 1985.
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K siążka H. v o n  P e t r ik o v i t s a ,  ..N adrenia w czasach rzym skich", jest opracow aniem  
dziejów i kultury  tego tery torium  z archeologicznego p unk tu  widzenia, z naciskiem  na 
ekonom ikę i procesy k u ltu ro w e24. Rozdział trzeci pt. Kryzys i jego przezwyciężenie (Be
wältigung) jest dość powierzchowny w relacji i charakterystyce zjawisk politycznej natury. 
Zdaniem  au to ra  dane archeologiczne dow odzą dość poważnych zwłaszcza w drugiej połowie 
III w. zniszczeń na znacznych obszarach obu germ ańskich prow incji, k tóre do  końca doby 
Sewerów osiągnęły szczyt rozw oju przy względnej sam ow ystarczalności w zakresie produkcji 
d ó b r codziennego użytku. Petrikovits wskazuje na gospodarcze i społeczne konsekwencje 
niszczących kraj najazdów  barbarzyńskich , m .in. na schyłek prow incjonalnych m iast i zm iany 
etniczne w zasiedleniu pogranicza. C harakterystyka „wyjścia z kryzysu” jest dość pobieżna.

Cztery m onografie dziejów rzymskiej Brytanii, św iadczą o rozm achu badań , zwłaszcza 
archeologicznych. O graniczym y się do  krótkich  uwag o książce P. S a lw a y a ,  a mianowicie 
do  jej treści odnoszących się do  III w .25 Przy wszelkich trudnościach  chronologicznych 
wydzielania zabytków  z tego okresu, np. w budow nictw ie willowym, angielski badacz stwierdza 
względną pom yślność kraju skutecznie chronionego fortyfikacjam i W ału H adriana oraz izolow ane
go od wstrząsów na kontynencie. Jego zdaniem  trudno  inaczej zrozum ieć świetny rozwój Brytanii 
przypadający na epokę późnego Cesarstw a. Przypuszczalnie lokalne rzem iosła i handel korzystały 
naw et z kryzysu Im perium , zdobyw ając w tedy rynki zachodnioeuropejskie. Za wielce interesującą 
uznać należy część książki dotyczącą kultury, zwłaszcza religii i kultów  brytyjskich za
chowujących do III w. silne p iętno celtyckie pom im o interpretatio Romana (np. rozpowszechnienie 
tzw. rzym sko-celtyckich św iątyń; cm entarzyska). W edle niektórych badaczy ..renesans celtycki”
III w. mógł wyjść właśnie z Brytanii.

Przedm iotem  jednej jeszcze zbiorowej pracy archeologów  stał się problem  tzw. Sm ali 
Towns w rzymskiej B rytanii, zw iązany w znacznej mierze z tem atyką III w .26. Te mniejsze 
miejscowości poniżej właściwych m iast przyciągają osta tn io  w zm ożoną uwagę archeologów 
i h istoryków  jak o  form a prow incjonalnego osadnictw a odgryw ająca pow ażną rolę w życiu 
gospodarczym  p row inc ji27. Część z nich osiągnęła z czasem  w Brytanii pełny sta tus miejski, 
większość zachowywała długo pierw otny charak ter, lecz według wszelkiego praw dopodobieństw a 
okres kryzysu nie zaham ow ał ich bujnego rozwoju. Nazwy wielu z nich znane są z późno- 
rzymskich itinerariów  począwszy od Itinerárium Antonini rejestrującego stan osadnictw a wzdłuż 
szlaków kom unikacyjnych w III w., a to d latego, że służyły m .in. jak o  mansiones i mutationes. 
Wiele anonim ow ych osad odsłoniły wykopaliska. W angielskiej publikacji przedstaw iono liczne 
kategorie Sm all Towns, oprócz przydrożnych stacji i punktów  m agazynow ania annony, osady 
rzemieślnicze, porty, większe wioski —  vici, późnorzym skie forty  —  burgi, wreszcie kąpieliska
i słynne niekiedy o&rodki ku ltu  religijnego przyciągające rzesze pielgrzymów. Badania nad 
takim i osiedlami m ają przed sobą wielką przyszłość (podłoże procesu urbanizacji).

E. W. B. F e n t r e s s  zaprezentow ała jeden z ważniejszych aspektów  dziejów Num idii w dobie 
C esarstw a, a m ianowicie związki prowincji z rzymską okupacją w ojskow ą28- W ymienimy

24 H. v o n  P e t r ik o v i t s ,  Die Rheinlandie in römischer Z e it, D üsseldorf 1980: Textteil, 
Bild- und D o k u m e n tä ren . Praca nie ma właściwych przypisów ; w części bibliograficznej pt. 
„Q uellen —  und L iteraturhinw eise”  źródła cytow ane są dość rzadko.

25 P. S a lw a y , Roman Britain , Oxford 1981; pozostałe opracow ania: J. S. W a c h e r ,  
Roman Britain, L ondon 1978: H. H. S c u l l a r d .  Roman Britain. L ondon 1979 —  obie powyższe 
książki popularnonaukow e: M. T odd, Roman Britain. 55 B.C. —  A.D. 400. Vte province 

beyond the Ocean, L ondon  1981— m onografia ta  nie była mi dostępna. .
26 W. R o d w e ll ,  T. R o w e y  (wyd.), The "Small Towns" o f  Roman Britain, Oxford 1975 

(BAR, BS 15).
27 Zob. np. H. v o n  P e t r ik o v i t s ,  op. cit., s. 81 nn .: Kleinsiedlungen.
28 E. W. B. F e n t r e s s ,  Numidia and the Roman Arm y. Social, m ilitary and economic 

aspects o f  the Frontier Zone, O xford 1979 (BAR. IS 53).
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szczególnie rozdziały: 6. Limes num idyjski; 7. A rm ia a osadnictw o; 8. A rm ia a ludność 
cywilna : 9. rozwój ekonom iczny strefy limesowej. A utorka referuje nowsze badan ia  archeologiczne, 
konstatuje rozbudow ę limesowych fortyfikacji zwłaszcza od połow y III w. w obliczu powstań 
m auretańskich plem ion (Fossatum Africae. rozgałęziony system fortów ), przedstaw ia rolę wojska
i weteranów  na pograniczu oraz pom yślny rozwój gospodarczy tego rejonu także w III i IV w. 
(produkcja oliwy, rzem iosło w łókiennicze, handel i eksport oliwy oraz tow arów  wełnianych).

Trzy prace z dziedziny religii. W książce o ciągłości tradycji, a z drugiej strony 
o zrywających z nią przem ianach w rozwoju rzymskiej religii (do późnego Cesarstw a) 
J. H. G . W. L ie b e s c h u e tz  rozpatru je  III wiek jak o  e tap  wielkiego przełom u duchowego, 
rodzenia się nowej m entalności, nowej religijności, św iata późnej epoki rzymskiej w bardzo 
szerokim  sensie24. Kryzys daw nych form  i treści religijnych następuje w w arunkach głębokich 
przeobrażeń w sferze wierzeń i kultów  (rozdział „C ollapse and T ransform ation  in the Third 
C entury” ), przy wzroście i ekspansji orientalnych religii pogańskich oraz chrześcijaństwa. Od 
drugiej połowy III w. dość rap tow ny deficyt świadectw epigraficznych znacznie utrudnia 
śledzenie lokalnych procesów ; zdani jesteśm y na źródła literackie, pogańskie i chrześcijańskie,
0 nader tendencyjnych przekazach doby religijnych polem ik. M onety odzwierciedlają raczej 
oficjalną propagandę, stają się narzędziem  określonej polityki religijnej epoki m oralnych 
konfliktów . A u to r podkreśla niezwykłą żywotność autochtonicznych kultów , przy stałym  pogłębia
niu się rozbieżności m iędzy wierzeniam i m as a religią wyższych warstw  społecznych przesyconą 
filozofią w guście in telektualnych kręgów pogańskich (neoplatonizm  i religijny mistycyzm). 
Tem u zjawisku dysocjacji nader niebezpiecznem u dla losów pogańskiej społeczności miały 
przeciwdziałać podjęte już  przez Decjusza, a na większą skalę przez D ioklecjana energiczne 
próby odrodzenia tradycyjnej religii państwowej oraz jedności wierzeń (The Diocletianic 
Revival), ale nie pogaństw o, lecz właśnie chrześcijaństwo m iało wszelkie dane, aby stać się 
panującą religią grecko-rzym skiej ekumeny.

R. M ac M ullen badając proces chrystianizacji (po m onografii na tem at pogaństw a 
w rzym skim  świecie, 1981 ) 30, wykazuje, że społeczeństwo chrześcijańskie nie składało się ze 
zgrupow ań „świętych” w yobcowanych z politeistycznego otoczenia, lecz przeciwnie łączyło 
się w praktyce dnia powszedniego coraz silniejszymi więzami z całym  hellenistycznym
1 rzymskim  społeczeństwem  prow incjonalnym 31. Fak t ten uznać trzeba za jeden z podstawowych 
czynników sprzyjających chrystianizacji Cesarstw a w m iarę um acniania się chrześcijańskich 
pozycji i nasilenia w spom nianej penetracji, szczególnie od połowy III w. decydującej o wynikach 
religijnych rozgrywek.

Praca D. S tö v e r a  o prześladow aniach chrześcijan w państw ie rzymskim  m a charak ter 
popu larn o n au k o w y 32. W ym ieniam y ją  ze względu na uw ypuklony w tytule aspekt walki 
religijnej szczególnie ważny w III w. C esarstw a z jego oficjalnym  potępieniem  religio illicita 
uważanej za groźną d la pogańskiego Rzym u (edykty antychrześcijańskie od Decjusza do 
D iok lec jana)33.

D o rejestru om aw ianych publikacji należy dodać cenne opracow anie źródłoznaw cze, 
pracę D. F la c h a  z gatunku  „w prow adzeń" do  h isto riog rafii34. K siążka w ydana w 1985 r. 
zawiera m .in. podstaw ow e inform acje o dziełach historyków  III— IV w „ z obrazem  aktualnego 
stanu badań , najnow szą b ibliografią i edycjami tekstów.

24 J. H. W. G . L ie b e s c h u e tz ,  Continuity and Change in Roman Religion, O xford 1979.
30 R. M a c  M u l le n ,  Christianising the Roman Empire ( A . D .  100— 400), New Haven

1984.
31 Zwłaszcza w rozdziale IV: “ Points o f contact, m odes o f  persuasion, before 312” .
32 D. S tö v e r .  Christenverfolgung in römischen Reich, ihre Hintergründe und Folgen. 

M ünchen 1984 (uprzednio D üsseldorf 1982).
33 Zob. zwłaszcza rozdział: „D ie  grosse W ende. Soziale H intergründe der A useinandersetzung 

im 3. Jah ru n d ert” , s. 198— 209.
34 D. F la c h .  Einführung in die römische Geschichtsschreibung. D arm stad t 1985.
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W reszcie, zam ykając rejestr, odeślem y zainteresow anego czytelnika do  bibliograficznego 
artykułu  C. L e p e l l e y a ,  po  części odnoszącego się do  om aw ianego okresu dziejów rzymskiego 
św iata (od drugiej połowy III w .)35.

Zaprezentow ane prace dotyczą w znacznym  stopniu  selektywnych, cząstkowych aspektów  
historii trzeciego stulecia rzym skiego Cesarstw a. Jednakże w artość ich polega zwłaszcza 
na tym, że tw orząc elem enty przyszłej syntezy przynoszą one rozw iązania dyskusyjnych 
zagadnień przełomowej epoki, nie bez uzasadnionej krytyki dawniejszych poglądów . Podstaw ow ym  
rysem badań  m inionego dziesięciolecia jest generalne odejácié od tradycyjnej Schwarzmalerei, 
od ponurej wizji politycznego d ram atu  i m arazm u perm anentnych walk klasowych, na korzyść 
bardziej optym istycznego obrazu  wydarzeń i zjawisk III w. n .e., z uwypukleniem  najważniejszych 
przem ian okresu przejściowego, przem ian konstruktyw nych, sprzyjających postępom  dzieła 
odnow y rzymskiego państw a i społeczeństwa. Bynajm niej nie negując istnienia kryzysu, 
rzetelnie pogłębiając znajom ość takich czy innych jego  sym ptom ów  i syndrom ów , nowsi 
historycy postu lu ją prow adzenie konkretnych studiów , k tóre  pozw olą na bliższe prawdzie 
uchwycenie jego zróżnicow ania w czasie i przestrzeni, z odrzuceniem  wielu uprzedzeń 
czy wręcz fałszów, wielu zbyt uogólnionych sądów wynikających z m ankam entów  wiedzy 
o badanej epoce.

35 C. L e p e lle y ,  Le monde romain de l ’avènement de Valerien à la mort de Julien 
(253— 363). Orientation bibliographique, „ In fo rm ation  H istorique” t. X L III, 1981, s. 207— 210 
(bibliografia selektywna).


